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چکیده
این پژوهش با هدف بررسی ارتباط بین مهارت های روانی، هوش هیجانی و مؤلفه های آن با 
انگیزه موفقیت ورزشی در ورزشکاران مرد باشگاه های شهرستان شیراز اجرا شده است. به منظور 
دستیابی به هدف پژوهش ازمیان ورزشکاران مرد، تعداد 400ورزشکار به عنوان گروه نمونه به شیوه 
نمونه گیری تصادفی چند مرحله ای انتخاب شد اند. ابزارهای مورد استفاده در پژوهش حاضر پر 
سشنامه های هوش هیجانی بار- اون، پرسشنامه مهارت های روانی ورزشکاران OTAWA-3 و 
پرسشنامه موفقیت ورزشی ترشر ورا برتز)1998( بوده است، )روایی وپایایی پر سشنامه ها محاسبه 
گردید ه است که در سطح 0/5 معنا دار بوده اند(. سؤالاتی مبنی براین که آیا بین مهارت های روانی 
و انگیزه موفقیت ورزشی ارتباط وجود دارد، آیا بین هوش هیجانی و مؤلفه های آن و انگیزه موفقیت 
ورزشی ارتباط وجود دارد. همچنین فرضیه ایی مبنی بر این که آیا ترکیبی از مهارت های روانی 
و مؤلفه های هوش هیجانی پیش بینی کننده انگیزه موفقیت ورزشی می باشد مطرح و با استفاده از 
ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه  بررسی و تحلیل شد. نتایج به دست آمده 
حاکی از آن بود که بین مهارت های روانی وانگیزه موفقیت ورزشی ارتباط مثبت ومعنا داری وجود 
دارد. همچنین بین هوش هیجانی کلی وانگیزه موفقیت ورزشی ارتباط مثبت ومعناداری وجود دارد و 
از بین مؤلفه های هوش هیجانی مؤلفه های )اعتماد به نفس، همدلی،واقع گرایی وحل مسئله( با انگیزه 

موفقیت ورزشی ارتباط مثبت و معنادار دارند و قادر به پیش بینی انگیزه موفقیت ورزشی بوده اند.

کلید واژگان: انگیزه موفقیت ورزشی، ورزشکاران ورزش های انفرادی و گروهی، مهارت های روانی 
وهوش هیجانی 
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  ** عضو هیئت علمی واحد علوم تحقیقات تهران

  *** استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 
  **** عضو هیئت علمی واحد علوم تحقیقات خوزستان

این مقاله برگرفته از رساله دوره دکترای تخصصی واحد علوم و تحقیقات خوزستان است
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مقدمه
امروزه در دنیای ورزش تمرین و ممارست جسمانی  مکرر به عنوان تنها عامل کلیدی و اصلی 
موفقیت و رسیدن به اوج اجرا، هدف از پیش تعیین شده محسوب نمی شود، و به نظر می رسد علاوه بر 
توانایی های جسمانی و تاکتیکی و   مهارت های تخصصی، توانمندی و ویژگی های شخصیتی بدون 
تردید از عوامل مؤثر بر پیشرفت ورزشی می باشد،همچنین از آنجا که ورزشکاران مجبور هستند در 
شرایط استرس زا رقابت کنند؛ بنابراین در چنین شرایطی استرس و خشم رایج می باشد ؛ در نتیجه رو 
به رو شدن با موقعیتی که به طور بالقوه فشارزاست سبب خواهد شد تا فرد درواکنش با آن موقعیت ها 
دستخوش هیجان شود)هانین2000،1(.  شیوع عوامل استرس زا نظیرداوری بد در جریان مسابقه، وجود 
شرایط بد محیطی، واکنش تماشاگران در جریان مسابقه،تمایل به برد به قیمت دور شدن از اخلاق 
ورزشی، تجربه آسیب دیدگی، مشاهده تقلب رقیب، احتمال تقلب به منظور بردن، توبیخ بازیکن توسط 
مربی، انتقاد مربی در جریان مسابقه )انشل و همکاران2، 2000(، ضرورت وجود مهارت های مقابله ای 
مؤثر را به منظور حفظ سلامت روانی ورزشکار و دستیابی به موفقیت ورزشی اجتناب ناپذیر می سازد؛ 
چرا که ناتوانی در مقابله با عوامل استرس زا برای عملکرد موفقیت آمیز ورزشکار زیان بخش خواهد 
بود)بشارت،1386(. بنابراین از جمله ویژگی های شخصیتی مهمی که به نظر می رسد عملکرد ورزشکار 
را در شرایط استرس زایی همچون محیط های ورزشی تحت تأثیر قرارمی دهد و مانع تأثیر عوامل 

مزاحم می شود، مهارت های روانی و هوش هیجانی می باشد. 
موضوعی که در چند سال اخیر مورد توجه روان شناسان ورزشی، مربیان، سرپرستان و ورزشکاران 
قرار گرفته است مهارت های روانی یا ذهنی است. اهمیت این موضوع به خاطر اثبات تأثیر یادگیری 
آن در بهبود عملکرد قهرمانان و نخبگان ورزشی درسال های اخیر بوده است. وجود کلمه مهارت در 
این واژه نشان دهنده اکتسابی بودن مهارت های روانی است، در نتیجه روان شناسان ورزشی و مربیان 
می توانند با اختصاص ساعاتی از تمرین، تسلط بر این گونه مهارت ها را به ورزشکاران بیاموزند و از 
این طریق به بهبود عملکرد آنها کمک کنند. مطالعات انجام شده روی ورزشکارانی که از مهارت های 
روانی استفاده کرده اند در مقایسه با سایر ورزشکاران، نشان دهنده نقش مهم مهارت های روانی در 
شکل گیری موفقیت و ارتقاء عملکرد ورزشی در سنین مختلف ودر انواع ورزش ها  می باشد، و به 
طور بالقوه عملکرد ورزشکاررا ارتقاء مي دهد. )هیل3، 2001، مارتین و اسجوراتزمن4، 2005؛ نقل از 
مورگان5، 2006(. محققان در حوزه روان شناسی ورزشی نقش و تأثیر مهارت های روان شناختی را در 
ارتقاء عملکرد چه به صورت تیمی و چه به صورت فردی در تحقیقات مختلف مورد تأیید قرار 
داده اند. مهارت های روانی ازجمله: » تن آرامی«، افکار مثبت، تصویرسازی ذهنی، تمرکز، کنترل 
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انرژی و هدف گذاری، بر روی عملکرد موفقیت آمیزتأثیر دارد)تلول و گرین ولز2001،1(. نتیجه 
تحقیق داونپورت2 )2006( بر روي ورزشکاران رشته کیک بوکسینگ نشان داد که هفت مهارت 
روان شناختي ) تصویرسازي، خودگویي مثبت، تن آرامي، تمرکز، خود تنظیمي هیجانات، هدف 
گذاري و راهبردهاي دیداري( و دو خصیصه شخصیتي )خود اثر بخشي و انگیزه ورزشي( با موفقیت 
باشد.فري و همکاران3 )2003( در تحقیقي که تحت عنوان استفاده از  ارتباط مي  ورزشکاران در 
مهارت هاي رواني و ادراک از موفقیت بر روي 199 دانشجوي ورزشکار عضو تیم هاي بیسبال و 
سافت بال انجام دادند به این نتیجه رسیدند که وقتي که ورزشکاران مهارت هاي رواني را در تمرین و 
شرایط مسابقه به کار برده اند ادراک بهتري از موفقیت داشتند و به طور معنا داری ادراک آنها از 
موفقیت افزایش یافته بود. اسچهون فلت و اسري4  )2005( یک برنامه آموزش مهارت هاي رواني که 
مشتمل بر آرام سازي، تصویر سازي و مهارت هاي توجه بود، بر روي دانشجویان ورزشکار عضو تیم 
والیبال دانشگاه انجام دادند. نتایج این مطالعه آشکار کرد  بازیکناني که از برنامه مهارت هاي رواني  به 
طور متوالي استفاده کرده بودند در مقایسه با ورزشکاراني که از این مهارتها استفاده نکرده بودند 
عملکرد بهتري در مهارت زدن سرویس داشته اند. پلوسو و همکاران5 )2005( در تحقیقي که بر روي 
ورزشکاران گلف انجام دادند به این نتیجه رسیدند که، بازیکنان گلف که در گروه آزمایشی بودندو از 
راهبردهاي ذهني گفتگوي درونی و تصویرسازي ذهني استفاده کرده بودند در مقایسه با گلف بازان 
عضو گروه کنترل عملکرد بهتري داشتند و این مهارت ها باعث ارتقاء عملکرد آنها شده بود. هاتزی 
جورجیادیس و همکاران2004،6، به نقل از پلوسو و همکاران )2005( نشان دادند که بازیکنان عضو 
تیم واترپلو که مهارت هاي خودگویي مثبت را به کار برده بودند، سطح هوشیاري و تمرکز بهتری  
داشتند. واینبرگ و گولد )1995( بیان کرده اند ورزشکارانی که به این مهارت ها تجهیزشده اند بهتر 
می توانند تمرکز کنند و از اعتماد به نفس بیشتری برخوردارند؛ علاوه بر این کار آیی ذهنی آنها 
افزایش یافته و کمتر دچار هیجان می شوند ونسبت به سایر ورزشکاران دارای قوه تصمیم گیری و 
تفکر مثبت بهتری می باشند. جای هیچ گونه تردیدی نیست که با توسعه دانش روانی ورزشکاران 
می توان در پربارتر کردن ورزش در همه ابعاد قدم های مؤثری برداشت. علاوه بر متغیر مهارت های 
واسطه  به  شناسی جدید  روان  ادبیات  در  است که  متغیر شخصیتی  نیزیک  هیجانی  روانی، هوش 
استنباط های مختلف، خود را به شکل های گوناگون نشان می دهد. هوش هیجانی ورزشی نه تنها در 
ایران بلکه در  سایرکشورها  نیز یک روش جدید در مدیریت هیجان های ورزشکاران و اصلاح 
عملکرد آنان محسوب می شود. تأثیر هیجانات بر روی عملکرد ورزشی توسط اغلب محققان، مربیان، 
مدیران ورزشی و ورزشکاران چه قبل ازمسابقه، چه حین بازی وچه بعد ازمسابقه مورد تأیید قرار گرفته 
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است و اکثر ورزشکاران عملکرد موفقیت آمیز یا عملکرد منجر به شکست خود را به عوامل هیجانی 
نسبت می دهند )هانین،2000(. در واقع هیجان و چگونگی کنار آمدن افراد با آن، بخشی از شخصیت 
آدمی است و بر عملکرد فرد تأثیر می گذارد؛ با این همه بسیاری از ورزشکاران به دلیل پیچیدگی 
حالات هیجاني نمی دانند که در کدام صفات قوی هستند وچه نقاط ضعفی دارند. توانایی درک، 
استنباط)تحلیل( و به کارگیری مهارت های هیجانی در افراد متفاوت است و این مجموعه ازسطوح 
هشیاری، هوش هیجانی فرد را تشکیل می دهد و در عملکرد فرد سهم بسزایی دارد )مه یر،1999(. 
هوش هیجانی بالادر فرد، نشان می دهد که چگونه فرد بلافاصله هیجانات خودرا به طور مناسب 
درموقعیت های مختلف به کار می گیرد و باعث می شود حالت هیجانی مورد نیاز و متناسب با موقعیت 
می تواند  هیجانی  هوش  باشد  بالا  انگیختگی  نیازمند  موقعیت  اگر  که  طوری  به  دهد؛  نمایش  را 
برانگیختگی ورزشکار را بالا ببرد و از طرف دیگر اگر موقعیت نیازمند آرامش هیجانی باشد باعث 
می شود که ورزشکار به خود آرامش بدهد. در حالی که اگر ورزشکار هوش هیجانی ضعیفی داشته 
باشد رفتارهای ناسازگارانه ای مانند عدم تعهد در تمرینات، کم تلاش کردن و عدم استقامت را در 
مقابل شکست نشان خواهد داد؛ اما اگر در درک، شناسایی و تنظیم و ابراز دقیق هیجانات بهتر باشد 
عملکرد بهتری خواهد داشت. پژوهشگران روان شناسی ورزشی)لن2006، لن ولاوتر2009،1 (به این 
نتیجه رسیده اند که هرچه ورزشکار در درک، شناسایی، تنظیم و ابراز دقیق هیجانات توانمندتر باشد 
عادات فکری در اختیار خواهد داشت که موجب می گردد که فردی کارآمدتر باشد. همچنین مربیان 
و بازیکنان از طریق بهبود مهارت هوش هیجانی در ورزشکاران می توانند محیط ورزشی پربازدهی را 
ایجاد کنند. لن وهمکاران2 )2009( تحقیقي تحت عنوان ارتباط هوش هیجاني و مهارت هاي رواني 
داد:  نشان  نتایج  دادند.  انجام  راگبي  و  فوتبال، هاکي  تیم هاي  در  بازیکن  بر روي 54  ورزشکاران 
همبستگي معني داري بین هوش هیجاني بازیکنان فوتبال و به کارگیری مهارت های رواني )خودگویي، 
هدف گذاري در مسابقه و تصویرسازي ذهني(  وجود دارد.  زاسکوا و همکاران)2003( اظهار داشتند 
تفسیر احساسات و  مثال در  )برای  دارد.  اهمیت  که هوش هیجانی در جنبه های مختلف ورزشی 
هیجانات هم تیمی ها یا حریف( و یا احساس یک شخص نسبت به خودش در هنگام تمرین، که آیا  
درتمرین آمادگی لازم را به دست آورده یا خیر.  پرلینی و هالورسون)2006( در تحقیقی که، در باره 
ارتباط هوش هیجانی و عملکرد ورزشی بر روی 76 ورزشکار تیم هاکی انجام داده اند به این نتیجه 
رسیدند که بازیکنانی که میانگین نمرات هوش هیجانی بالاتری نسبت به سایرین داشتند؛در روابط بین 
فردی، مدیریت استرس، خودآگاهی، مدیریت هیجان و تحمل استرس نیز نمرات بالاتری داشتند. زی 
روی  ورزشی  عملکرد  و  هیجانی  هوش  رابطه  عنوان  تحت  که  تحقیقی  در  دیانر)2003(  و  زی 
ورزشکاران عضو تیم بیسبال انجام دادند به این نتیجه رسیدند که بازیکنان بیسبال که به عنوان پرتاب 
کننده توپ، بازی می کردند در مقایسه با بازیکنان مهاجم، از هوش هیجانی بهتری برخوردار بودند و 
عملکرد بهتری داشتند و هوش هیجانی بازیکنان پرتاب کننده توپ، به طور معنی داری با عملکرد 
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ورزشی آنها در ارتباط بوده است. آجاهی وفاتوکان)2007( در تحقیقی که تحت عنوان اثر شش هفته 
برنامه آموزش هوش هیجانی بر روی عملکرد ورزشی 92 ورزشکار مرد غیر حرفه ای رشته های 
بسکتبال، هندبال، والیبال و وزنه برداری انجام دادند؛ به این نتیجه رسیدند که آموزش هوش هیجانی 
باعث تفاوت معنی داری در عملکرد پس آزمون نسبت به عملکرد پیش آزمون هوش هیجانی در 
گروه کنترل شد و آنها در پس آزمون عملکرد بهتری نشان دادند و از آموزش هوش هیجانی بهره برده 
و این برنامه ها را مفید دانسته اند.به طور کلي آگاهي از هیجانات و توانایي درک هیجانات دیگران 
قدرتي را براي رسیدن به اهداف موفقیت آمیز در ما فراهم مي کند و مربیان و بازیکنان مي توانند روح 
تیمي و محیط ورزشي پر بازدهی را ایجاد کنند. همچنین افرادي که هوش هیجاني بالایي دارند و از 
مهارت رواني بهتر استفاده مي کنند بهتر قادر هستند توانایي شان را از قوه به فعل در آورند و توانایي ها، 
نقاط قوت و ضعف هیجاني شان را بشناسند؛ زیرا این مهارت ها هستند که رفتارها و عملکرد ما را تعیین   
مي کنند لن )2006(. بنابراین ورزشکاران برای  این که بتوانند هیجانات خود را کنترل کنند  می توانند 
به عنوان راهبرد افزایش عملکرد موفقیت آمیز از مولفه های هوش هیجانی استفاده نمایند. به طور کلی 
اغلب ورزشکاران قویا به آموزش مهارت های روانی وهوش هیجانی نیاز دارند و این نیاز از مشکلات 
روانی سرچشمه نمی گیرد، اما برای ارتباط بهتر بین جسم و ذهن به منظور کارآیی بهتر و مؤثرتر باید به 
یادگیری این مهارت ها بپردازند. بنابراین تلفیق مهارت های جسمانی و توانایی هیجانی در ورزش 
می تواند در سوق دادن افرادبه سوی دستیابی به هدف کارسازو مفید باشد. شناخت و ارتباط میان 
ویژگی های روانی و هوش هیجانی ورزشکاران نه تنها می تواند مربیان ورزش را در انتخاب بازیکنان 
و واگذاری مسئولیت های مختلف و درک رفتار و چگونگی برخورد با آنها کمک کند بلکه می تواند 
به رعایت اخلاق ورزشی کمک کند؛ به عبارتی دیگر می تواند از بروز رفتارهای غیر ورزشی به منظور 
بردن مسابقه، انجام اعمالی که باعث آسیب و صدمه به دیگران می شود پیشگیری کند. بنابراین پژوهش 
حاضر به منظور فراهم سازی شواهدی از ارتباط مهارت های روانی، هوش هیجانی و مؤلفه های آن با 
انگیزه موفقیت ورزشی انجام گرفته است.                                                                                                      

سؤالات تحقیق
1( آیابین مهارت های روانی با  انگیزه موفقیت ورزشی ارتباط وجود دارد؟
2(آیا بین هوش هیجانی کلی با انگیزه موفقیت ورزشی ارتباط وجود دارد؟

3( آیا مؤلفه های هوش هیجانی پیش بینی کننده انگیزه موفقیت ورزشی هستند؟
4( آیا ترکیبی از مهارت های روانی  و مؤلفه های هوش هیجانی پیش بینی  کننده انگیزه موفقیت  

ورزشی هستند؟

روش پژوهش
با توجه به عنوان تحقیق،تحقیق حاضر از نوع همبستگی می باشد که بر اساس این نوع تحقیق رابطه 
ساده و چندگانه بین مهارت های روانی و هوش هیجانی به عنوان متغیر )پیش بین( با انگیزه موفقیت 
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ورزشی به عنوان متغیر )ملاک( سنجیده می شود.
جامعه آماری، نمونه و روش نمونه گیری

 جامعه آماری در این پژوهش شامل کلیه ورزشکاران مرد در رشته های مختلف ورزشی می باشد که 
عضو یکی از باشگاه های ورزشی شهرستان شیراز هستند و حداقل هفته ای سه جلسه به طور مرتب در 
جلسات تمرین تیم شرکت داشته اند و در سال گذشته و سال اخیر در شرایط مسابقه قرار گرفته اند را 
در بر می گیرد. این جامعه آماری ورزشکارانی را که در شرایط مسابقه قرار نگرفته اند و ورزشکاران زن 
را در برنمی گیرد. نمونه تحقیق با توجه به نامشخص بودن صفت موفقیت ورزشی در بین ورزشکاران 
و با توجه به نوع ورزش، نسبت موفقیت )p=1/2( در نظر گرفته شده است)در بعضی از ورزش ها برد و 
باخت و در بعضی ورزش ها کسب رکورد به عنوان موفقیت لحاظ می شود(. و نیز به دلیل  نا مشخص 
بودن واریانس جامعه و عدم انجام تحقیقات قبلی از فرمول محاسبه حجم نمونه بر اساس نسبت برای 
محاسبه حــجم نمونه استفاده شده است به این صـــورت که پس از محاسبه حجـــم نمـــونه با فرمول 
n=p)1-p(z2/d2  تعداد 400 ورزشکار با روش نمونه گیری تصادفی چند مرحله ای به این ترتیب که 

از میان باشگاه های شهرستان شیراز تعداد 12 باشگاه )مجموعه ورزشی استخر انقلاب، باشگاه شهرداری، 
مجموعه ورزشی شهید دستغیب، پایگاه قهرمانی، سالن علی  بن حمزه، باشگاه 22 بهمن، مجموعه 
ورزشی بانک ملی، خانه کشتی، خانه والیبال، خانه تنیس روی میز، باشگاه هلال احمر و ورزشگاه 
حافظیه به طور تصادفی از نواحی مختلف انتخاب شدند. سپس در مرحله دوم و با توجه به این که این 
باشگاه ها به ورزش های مختلف اختصاص دارند به طور تصادفی ساده از بین ورزش های مختلف 400 
ورزشکاراز ورزش های )گروهی و انفرادی( انتخاب شدند که شامل  153 ورزشکار گروهی و 247 

ورزشکار انفرادی می باشند.

ابزار پژوهش
 پرسشنامه هوش بهر هیجانی1 بار-اون2: این پرسشنامه که بر اساس مدل هوش هیجانی- اجتماعی 
ساخته شده است یک مقیاس خودگزارشی برای ارزیابی رفتارهای مرتبط با هوش هیجانی و اجتماعی 
است که از 90 سؤال تشکیل شده و هر سؤال نمره ای بین 1 تا 5 می گیرد این ابزار پنج عامل دارد که 
این پنج عامل مجموعا از 15 مؤلفه تشکیل شده است. پنج عامل پرسشنامه )EQ-i( عبارت هستند از: 1(

عامل درون فردی شامل )خودآگاهی هیجانی، ابراز وجود، احترام به خود، خودشکوفایی و استقلال( 2( 
عامل بین فردی شامل )همدلی، مسئولیت پذیری و روابط بین فردی( 3( عامل مدیریت استرس)تحمل 
استرس و کنترل تکانه( 4( سازگاری حل مسأ له، واقعیت سنجی و انعطاف پذیری، 5(عامل خلق 
عمومی )خوش بینی و شادکامی(. پرسشنامه هوش هیجانی بار- اون نخستین پرسشنامه معتبر فرا فرهنگی 
جهت ارزشیابی هوش هیجانی می باشد. این آزمون در سال 1997 مورد  تجدید نظر قرارگرفت. این 
تجدید نظر توسط مؤلف،روی 3831 نفر )48/8% مرد و 51/2 % زن( از کل کشورهای  مختلف صورت 

1. Emotional Quotient Inventory (EQ-i)   
2. Bar-on   
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گرفت و پاسخ ها ازطریق تحلیل عاملی بررسی شد و در نهایت یک مقیاس کلی برای EQ و 15 خرده 
مقیاس تدوین گردید.در این تجدید نظر برای محاسبه پایایی از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده 
است که متوسط آن برای جمعیت موردنظر 0/76 و برای خرده مقیاس ها، از ضریب 0/69 )مسئوولیت 
پذیری اجتماعی( تا ضریب 0/86 )عزت نفس( محاسبه شده است. این نتایج، پایایی خوب و قابل قبول 
را نشان می دهند. پایایی آزمون باروش آزمون باز آزمون پس از یک ماه 0/85 و پس از چهارماه 
0/75 گزارش گردیده است. روایی آزمون ازطریق روایی سازه با استفاده ازابزارهای مختلف اجرا شده 
است که روایی آزمون را تأیید کرده است و درمجموع نشان داده که پنج عامل ترکیبی ساختار کلی 
هوش غیر شناختی را می سنجد. در ایران )سموعی،1368نقل از کرمی ،1386(آزمون روی دانشجویان 
دانشگاه اصفهان هنجار شده است در هنجاریابی سموعی از پرسشنامه 117 سؤالی بار- اون استفاده شده 
است و تعداد سؤالات پس از سه مرحله تحلیل به 90 سؤال رسیده است در این پژوهش ضریب پایایی 
با روش آلفای کرونباخ 0/93 و با روش زوج و فرد 0/88 گزارش شده است. در پژوهش حاضر برای 
تعیین ضریب پایایی از دو روش آلفای کرونباخ و روش گاتمن استفاده شده است که مقدار ضرایب 
محاسبه شده به روش آلفای کرونباخ)r=0/93( و به روش گاتمن از 0/91 تا لامبدا 0/91 به دست آمده 

است که همگی از نظر روان سنجی در حد مطلوب می باشد.
آزمون مهارت های روانی ) OTAWA-3(: از جامع ترین آزمون های آمادگی روانی ورزشکاران است 
که اختصاصأ به منظور استفاده برای ورزشکاران ساخته شده است. این پرسشنامه توسط سالملا، باربور، 
کاکس، گولت، ایماج و کپینگ1 )1992( در دانشگاه اتاوا ساخته شد. نسخه سوم این پرسشنامه مشتمل 
بر 48 سؤال می باشد که از آزمودنی ها خواسته می شود به سؤالات بر اساس مقیاس 5 درجه ای لیکرت 
پاسخ دهند و برای انتخاب گزینه:» همیشه« 5،» اکثر اوقات«، 4، » اغلب« 3، »گاهی اوقات«،2  و »هیچگاه« 
1، نظر خود را درباره هر سؤال ابراز نماید یافته های تحقیق دوراند- بوش2)2001( همسانی درونی بالا 
با ضرایب آلفای 0/68 تا 0/88 برای این مقیاس گزارش شده است. همچنین نمرات پایایی دامنه ای از 
0/78 تا 0/96 گزارش شده که بیانگر پایایی مطلوب و قوی این مقیاس می باشد. صنعتی منفرد)1385( 
برای به دست آوردن اعتبار و پایایی این پرسشنامه در کمیته ملی المپیک روی ورزشکاران ایرانی 
حاضر در اردوی های آمادگی بازی های آسیای دوحه اجرا کرد که پایایی با روش آزمون بازآزمون 
برای کل آزمون )r=0/89( محاسبه گردیده است. در پژوهش حاضر برای تعیین ضریب پایایی از دو 
روش آلفای کرونباخ و روش گاتمن استفاده شده است که مقدار ضرایب محاسبه شده به روش آلفای 
کرونباخ)r=0/88( و به روش گاتمن از 0/86 تا لامبدا 0/91 به دست آمده است که همگی از نظر روان 
سنجی در حد مطلوب می باشد. همچنین به منظور اعتبار یابی این مقیاس از روش اعتباریابی ملاکی 
استفاده شد و به طور همزمان مقیاس مهارت های روانی با مهارت های مقابله ای ) اسمیت، اسمول، 
و اسچول1995،3( به )n=40( از آزمودنی های جامعه تحقیق، داده شد؛ سپس ضرایب همبستگی بین 

1. Slmela,Barbor,Cox,Gult,Imaj & KPing 
2. Durand-Bush 
3. Smith&et al 
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 )r=0/60( به عنوان ضریب اعتبار محاسبه شد که نتایج به دست آمده Otawa-3 این مقیاس با مقیاس
حاکی از اعتباریابی ملاکی رضایت بخش در پرسشنامه مذکور می باشد. 

پرسشنامه ادراک از موفقیت: به منظور سنجش انگیزه موفقیت ورزشی از پرسشنامه ادراک از موفقیت که 
توسط رابرتزو ترشر 1)1998( طراحی شده است استفاده گردیده است. رابرتز و بلاگ2 )1989( در مرحله 
مقدماتی 48 سؤال مطرح کردند که ادراک از موفقیت را مشخص می کند. مبنای سؤالات احساس موفقیت 
در ورزش می باشد ؛ این سؤالات نخستین بار برای تعیین انگیزه پیشرفت در ورزش طراحی شده بود؛ سؤالات 
به گونه ای طراحی شده اند که به عنوان معیاری به کار برده می شود که آیا ورزشکار به موفقیت دست یافته 
است یا خیر را برتز و همکاران )1998(. نسخه نهائی پرسشنامه ادراک از موفقیت مشتمل بر 12 سؤال می باشد 
که بر اساس مقیاس لیکرت پنج درجه ای تنظیم شده است، به طوری که برای گزینه کاملا موافق 5، موافق 4، 
بی نظر 3 مخالف 2 و کاملا مخالف،1،در نظر گرفته شده است. را برتزو ترشر )1998( همسانی درونی بالایی  
با ضریب آلفای r=0/82  را برای این مقیاس ارائه کرده اند و پایایی پرسشنامه مذکور با روش آزمون باز 
آزمون r=0/80 گزارش شده است. اعتباریابی این مقیاس با روش اعتباریا بی ملاکی با پرسشنامه دودا و نیکولز3 
)1992( مطلوب گزارش شده است. در پژوهش حاضر)بر اساس پیشنهادهائی که در مطالعات قبلی ارائه شده 
بود( به منظور اعتباریا بی ملاکی، به طور همزمان پرسشنامه مذکور همراه با پرسشنامه انگیزه پیشرفت گیل 
ودیرتر4 )1998( به روی )n=60( از ورزشکاران جامعه تحقیق، اجرا گردید که ضریب همبستگی )r=0/40( به 
دست آمده. در تحقیق حاضر به منظور بررسی پایایی پرسشنامه ادراک از موفقیت ورزشی از دو روش آلفای 
کرونباخ و روش گاتمن استفاده گردید که مقدار ضرایب محاسبه شده به روش آلفای کرونباخ )r=0/79( و 
به روش گاتمن) از لامبدأ 0/72، تا لامبدأ0/81 ( به دست آمده.                                                                                                              

روش اجرا
 اجرا به این ترتیب بود که محقق برای جمع آوری داده های تحقیق با مراجعه به اداره کل تربیت بدنی 
شهرستان شیراز فهرست اسامی باشگاه ها و هیأت های ورزشی را اخذ کرده و با هماهنگی قبلی به باشگاه های 
ورزشی مراجعه و با حضور در جلسات تمرین تیم ها که یا درروزهای زوج یا در روزهای فرد برگزار می شد، 
شرکت نموده و ضمن توضیح اهداف تحقیق، پرسشنامه های تحقیق در بین ورزشکاران توزیع شد. در ضمن 
با توجه به حجم زیاد سؤالات پرسشنامه ها با هماهنگی مربیان و توجیه ورزشکاران از آنها خواسته شد که 

پرسشنامه را پس از تکمیل در جلسه بعد به محقق بازگردانند. 

روش تحلیل داده ها 
جهت تجزیه و تحلیل فرضیه های تحقیق از روش های آمار توصیفی )میانگین، انحراف معیار( و همبستگی 
  SPSS11/5 ساده پیرسون، همبستگی چند متغیری استفاده شده است،همچنین تجزیه و تحلیل داده ها با نرم افزار

صورت گرفته است. 
1. Tresure & Robertes
2. Balauge 
3. Duda & Nicholls 
4. Gill & Deeter 
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یافته های پژوهش
یافته های این پژوهش در دو بخش یافته های توصیفی و یافته های مربوط به سؤالات تحقیق ارایه شده 
است ؛یافته های توصیفی مربوط به مقیاس های مهارت های روانی و خرده مقیاس های آزمون هوش 

هیجانی و انگیزه موفقیت ورزشی در جدول 1 ارایه شده است :

همان طور که در جدول 1 ملاحظه می شود میانگین وانحراف معیار برای هر یک از متغیر ها ارایه 
شده است.  همبستگی  ساده بین هوش هیجانی و انگیزه موفقیت  )r=0/33( وهمبستگی ساده بین هوش 

هیجانی و انگیزه موفقیت ورزشی)r=0/17( است که در سطح p>0/01 معنادار می باشد.
همبستگی ساده بین مؤلفه های هوش هیجانی وانگیزه موفقیت ورزشی  به ترتیب برای عزت نفس 
 ،r=0/20روابط بین فردی ،r=0/21مسؤولیت پذیری ،r =0/21همدلی ،r =0/23 حل مسأله،r =0/23

مقیاس ها
شاخص های آماری

متغیرملاک
)انگیزه موفقیت ورزشی(

rتعدادانحراف معیارمیانگین

**17421/094000/33مهارت های روانی 

496/534001انگیزه موفقیت ورزشی
**328/934/434000/17هوش هیجانی با ر_اون

نی
جا

 هی
ش

هو
ی 

 ها
س

قیا
ه م

رد
خ

**23/642/994000/23حل مسأله

**22/453/614000/13شادکامی

21/293/954000/1استقلال
20/203/634000/1تحمل فشار روانی

21/983/684000/1خودشکوفایی
**21/173/174000/14خودآگاهی هیجانی

0/1-19/323/43400واقع گرایی
24/193/304000/20روابط بین فردی

23/153/084000/14خوش بینی
23/343/434000/23عزت نفس

0/1-17/994/66400کنترل تکانش
19/353/254000/1انعطاف پذیری

**25/263/364000/21مسئوولیت پذیری

**23/733/294000/21همدلی

**19/193/484000/1خودادراکی

جدول 1. یافته های مربوط به میانگین،انحراف معیارو ضرایب همبستگی ساده بین 
مقیاس انگیزه موفقیت ورزشی با مقیاس های مهارت های روانی هوش هیجانی

 و خرده مقیاس های آن
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یافته های نو در روان شناسی116

خوش بینیr=0/14، خودآگاهی هیجانیr =0/14، خودشکوفاییr =0/14 وشادکامیr =0/13 محاسبه 
شده است که در سطح p>0/01 معنادار می باشدو در مورد سایرمؤلفه ها همبستگی معناداری مشاهده 

نشده است.
به منظورتحلیل رگرسیون تفکیک شده)ساده( متغیر پیش بین مهارت های روانی برانگیزه موفقیت 
ورزشی وسؤال اول تحقیق،مبنی بر این که آیا مهارت های روانی توانایی پیش بینی انگیزه موفقیت 
ورزشی را دارد،ضریب همبستگی ورگرسیون ساده محاسبه شده که نتایج در جدول 2 ارایه شده است:

ورزشی  موفقیت  انگیزه  و  روانی  مهارت های  بین  می دهد  جدول 2نشان  نتایج  که  طور  همان 
همبستگی )r=0/33 ،p>0/01(معنا داری وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون مجزا )تفکیکی( 
نشان می دهد با توجه به)t=6/98 ،p>0/01( متغیر مهارت های روانی با اطمینان99/ 0 قادر به پیش بینی 
)β=0/33( ازانگیزه موفقیت ورزشی بوده است.به عبارت دیگر با اضافه شدن یک واحد نمره بر حسب 
انحراف معیار به مهارت های روانی، به میزان 0/33 واحد نمره بر حسب انحراف معیاربه انگیزه موفقیت 

ورزشی افزوده می شود.  
به منظور بررسی سؤال دوم تحقیق، مبنی بر اینکه هوش هیجانی توانائی پیش بینی انگیزه موفقیت 
ورزشی را دارد،ضریب همبستگی ورگرسیون ساده محاسبه شده که نتایج در جدول 3 ارایه شده است:

همان طور که نتایج جدول 3نشان می دهد بین هوش هیجانی و انگیزه موفقیت ورزشی همبستگی              
)r=0/17 ،p>0/01(معنا داری وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون مجزا )تفکیکی( نشان می دهد 
با توجه به)t=3/40 ،p>0/01( متغیر هوش هیجانی با اطمینان99/ 0 قادر به پیش بینی)β=0/17) ازانگیزه 
موفقیت ورزشی بوده است.به عبارت دیگر با اضافه شدن یک واحد نمره بر حسب انحراف معیار به هوش 

هیجانی، به میزان 0/17 واحد نمره  بر حسب انحراف معیاربه انگیزه موفقیت ورزشی افزوده می شود.

 شاخص آماری
ملاک          پیش بین                     

rβBetatP

موفقیت 
ورزشی

0/3384/3098/60/01**0/33مهارت روانی

جدول 2. نتایج ضریب همبستگی ساده ورگرسیون مجزا مهارت های روانی
 با انگیزه موفقیت ورزشی باروش ورود

 شاخص آماری
ملاک          پیش بین                     

rβBetatP

موفقیت 
ورزشی

0/1730/383/400/01**0/17هوش هیجانی

جدول 3 . نتایج ضریب همبستگی ساده ورگرسیون مجزا هوش هیجانی
 با انگیزه موفقیت ورزشی باروش ورود
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117 یافته های نو در روان شناسی

همچنین برای مشخص کردن سؤال سوم تحقیق، مبنی بر این که آیا مؤلفه های هوش هیجانی پیش بینی 
کننده انگیزه موفقیت ورزشی هستند؟ تحلیل رگرسیون گام به گام بر اساس مؤلفه های هوش هیجانی 

صورت گرفت و نتایج در جدول 4 ارائه شده است:
جدول4.نتایج تجزیه و تحلیل رگرسیون مؤلفه های هوش هیجانی

 و انگیزه موفقیت ورزشی با روش گام به گام

همان طور که جدول 4: نشان می دهد بین مؤلفه  عز ت نفس وانگیزه موفقیت ورزشی در گام اول 
ضریب همبستگی چندگانه)R=0/23  ( بدست آمده ونشان دهنده این است که 55درصد از واریانس 
انگیزه موفقیت ورزشی از طریق عزت نفس قابل پیش بینی  بوده است؛درگام دوم با افزودن همدلی 
ضریب همبستگی چندگانه  به 0/28رسیده است و0/079رصد از واریانس انگیزه موفقیت ورزشی از 
طریق همدلی قابل پیش بینی  بوده است ؛درگام سوم با افزودن واقع گرایی ضریب همبستگی چندگانه  
به0/32 رسیده است و101درصد از واریانس انگیزه موفقیت ورزشی از طریق واقع گرایی قابل پیش 
بینی  بودهاست؛ در گام چهارم با افزودن حل مسأله ضریب همبستگی چندگانه به 0/35 رسیده است 
و120درصد از واریانس انگیزه موفقیت ورزشی از طریق حل مسأ له قابل پیش بینی  بوده است؛ به طور 
کلی ازبین مولفه های هوش هیجانی به ترتیب عزت نفس، همدلی، واقع گرایی و حل مسأله هستند 
که بهترین مؤلفه های پیش بینی کننده از بین مؤلفه های هوش هیجانی برای پیش بینی انگیزه موفقیت 
ورزشی محسوب می شوند.به عبارت دیگر ضریب همبستگی چندگانه برای ترکیب خطی مؤلفه های 
   RS=0/12 F=13/51و ،MR=0/35 هوش هیجانی با متغیر ملاک )انگیزه موفقیت ورزشی(برابر با

ضریب رگرسیونشاخص های آماری

RR2Fپیش بینگامملاک
P1234

شی
رز

ت و
فقی

مو
زه 

گی
ان

اول
0/05523/06** 0/23عزت نفس

p>0/001
β=0/23
t=4/8

p>0/001

دوم
0/07917/05**0/28عزت نفس

p>0/001β=0/19
t=3/91

p>0/001

β=-0/16
t=3/24

p>0/001 همدلی

سوم
14/91--عزت نفس

p>0/001β=0/26
t=4/84

p>0/001

β=0/17
t=3/44

p>0/001

β=0/16
t=3/13

p>0/002 --همدلی
0/101** 0/32واقع گرایی

چهارم

13/51--عزت نفس
p>0/001β=0/18

t=3/16
p>0/002

β=0/14
t=2/72

p>0/007

β=0/21
t=3/87

p>0/000

β=0/18
t=2/91

p>0/004 --همدلی
--واقع گرایی
0/350/120حل مسئله

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


یافته های نو در روان شناسی118

که در سطح P>0/0001  معنا دار است چنانکه ملاحظه می گردد،مقدار ضریب همبستگی چند گانه
MR=0/35 از مقدار رابطه ساده هر یک از متغیر های پیش بین با متغیر ملاک بیشتر است.ضریب تعیین 
محاسبه شده بیانگر آن است که 12درصد واریانس انگیزه موفقیت ورزشی به وسیله مؤلفه های حرمت 
نفس،همدلی،واقع گرایی وحل مسأله قابل تبیین است. در مرحله بعد به منظور بررسی سؤال چهارم 
تحقیق، مبنی بر این که آیا ترکیبی از مهارت های روانی  و مولفه های هوش هیجانی پیش بینی  کننده 
انگیزه موفقیت  ورزشی هستند؟ تحلیل رگرسیون گام به گام انجام شده است که نتایج در جدول)5( 

ارائه شده است:

همان طور که جدول 5: نشان می دهد بین متغیر  مهارت های روانی وانگیزه موفقیت ورزشی در 
گام اول ضریب همبستگی چندگانه 0/33 وجود داشته است و109درصد از واریانس انگیزه موفقیت 
ورزشی از طریق مهارت های روانی قابل پیش بینی  بوده است؛ در گام دوم با افزودن واقع گرایی به 

ضریب رگرسیونشاخص های آماری

RR2Fپیش بینگامملاک
P12345

شی
رز

ت و
فقی

مو
زه 

گی
ان

مهارت های اول
0/330/109روانی

48/79
P>0/000

β=0/33
t=63/98
p>0/000

دوم
مهارت های 

30/11--روانی
P>0/000

β=0/38
t=78/1

p>0/000

β=-0/16
t=-3/21
p>0/001 0/360/132واقع گرایی

سوم

مهارت های 
23/55--روانی

P>0/000
β=0/31
t=5/85

p>0/000

β=-0/21
t=-4/08
p>0/000

β=0/171
t=3/03

p>0/003 --واقع گرایی
0/390/151حل مسئله

چهارم

مهارت های 
19/03--روانی

P>0/000
β=0/34
t=6/23

p>0/000

β=-0/17
t=3/12

p>0/002

β=0/19
t=3/28

p>0/001

β=-0/12
t=-2/19
p>0/029 --واقع گرایی

--حل مسئله
0/400/162انعطاف پذیری

پنجم

مهارت های 
16/24--روانی

P>0/000
β=0/31
t=5/49

p>0/000

β=-0/19
t=-3/38
p>0/001

β=0/14
t=2/86

p>0/018

β=-0/13
t=-2/40
p>0/017

β=-0/12
t=-2/10
p>0/036 --واقع گرایی

--حل مسئله
--انعطاف پذیری

0/410/171عزت نفس

جدول 5 نتایج تجزیه و تحلیل رگرسیون مهارت های روانی و مؤلفه های هوش هیجانی و انگیزه 
موفقیت ورزشی با روش گام به گام
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119 یافته های نو در روان شناسی

مهارت های روانی  ضریب همبستگی چندگانه  به 0/36رسیده است و 132درصد از واریانس انگیزه 
موفقیت ورزشی از طریق واقع گرایی ومها رت های روانی  قابل پیش بینی  بوده است ؛ درگام سوم 
با افزودن حل مسأله ضریب همبستگی چندگانه  به0/39 رسیده است و101درصد از واریانس انگیزه 
موفقیت ورزشی از طریق حل مسأله و مها رت های روانی  قابل پیش بینی  بوده است؛ درگام چهارم 
با افزودن انعطاف پذیری ضریب همبستگی چندگانه به 0/40 رسیده است و120درصد از واریانس 
انگیزه موفقیت ورزشی از طریق انعطاف پذیری ومها رت های روانی  قابل پیش بینی  بوده است؛ 
درگام پنجم با افزودن عزت نفس ضریب همبستگی چندگانه به0/41 رسیده است و 171درصد از 
واریانس انگیزه موفقیت ورزشی از طریق عزت نفس ومها رت های روانی  قابل پیش بینی  بوده است؛ 
به طور کلی ازبین مؤلفه های هوش هیجانی و مهارت های روانی به ترتیب واقع گرایی،حل مسأله، 
انعطاف پذیر و حرمت نفس بهترین مؤلفه های پیش بینی کننده از بین مؤلفه های هوش هیجانی برای 
پیش بینی انگیزه موفقیت ورزشی محسوب می شوند. به عبارت دیگر ضریب همبستگی چندگانه برای 
ترکیب خطی مهارت های روانی ومؤلفه های هوش هیجانی با متغیر ملاک )انگیزه موفقیت ورزشی(

برابر باMR=0/41، وF=16/24 ،RS=0/17 که در سطح P>0/0001  معنا دار است. چنان که ملاحظه 
می گردد،مقدار ضریب همبستگی چند گانهMR=0/41 از مقدار رابطه ساده هر یک از متغیر های پیش 
بین با متغیر ملاک بیشتر است.ضریب تعیین محاسبه شده بیانگر آن است که 17درصد واریانس انگیزه 

موفقیت ورزشی به وسیله مؤلفه های حرمت نفس،همدلی،واقع گرایی وحل مسأله قابل تبیین است.

بحث و نتیجه گیری
هدف پژوهش حاضر بررسی ارتباط مهارتهای روانی، هوش هیجانی کلی ومؤلفه های هوش هیجانی 
با انگیزه موفقیت ورزشی بوده است بر همین اساس، یافته های تحقیق نشان می دهند که بین مهارت های 
روانی و انگیزه موفقیت ورزشی با کنترل اثر هوش هیجانی کلی و مؤلفه های ان همبستگی مثبت و معنا 
داری وجود دارد. این یافته ها با بسیاری از یافته های پژوهش های مرتبط با عملکرد ورزشی و موفقیت 
ورزشی از جمله  تل ول و گرینلس)2001(،داونپورت  )2006(، لن لاوتر، )2006(ولن وهمکاران 
)2009(، به طور نسبی همسو و منطبق می باشد و این سؤال که مهارت های روانی با انگیزه موفقیت 
ورزشی ارتباط دارد مورد تأیید قرار می گیرد. در تبیین این یافته می توان گفت با توجه به اهمیت 
این مهارت ها  با افزایش مهارت های روانی انگیزه موفقیت ورزشی و متعاقب آن عملکرد ورزشی 
بهبود می یابد و ازآنجا که عملکرد ورزشی موفقیت آمیز تحت تاثیر مهارت های روانی قرار می گیرد؛ 
می توان  نتیجه گرفت که وقتی مهارت های روانی به ورزشکاران نه  صرفا آموزش داده شود بلکه جزء 
برنامه تمرینی آنها قرار گیرند میزان موفقیت آنها در ورزش افزایش می یابد.در نتیجه ورزشکاران برای 
این که بتوانند در محیط رقابتی ورزش امروز باقی بمانند باید خود را به مهارت های روانی مجهز سازند 
و به طور مستمر توانایی های خود را بهبود بخشند و با توجه به اهمیت مهارت های روانی، بدیهی است 
مربیان درهررشته ورزشی وبرای هر گروه سنی، و در هر سطحی که به فعالیت می پردازند به شناخت 
وضعیت روانی ورزشکار نیاز دارند چرا که این شناخت آنان رادر اولویت به کارگیری مهارت ها 
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راهنمایی خواهد کرد و رسیدن به نتیجه را تسهیل خواهد کرد.                                                                               
انگیزه موفقیت ورزشی رابطه  بین هوش هیجانی کلی و  نتایج تحقیق حاضر نشان می دهد که 
معنی داری وجود دارد که این یافته با یافته های تحقیقات مشابه )، روجرسون و های ری کایوکو، 
2002؛ زاسکوا، 2003؛ زی زی و دیانر، 2003؛ پرلینی و هالورسون، 2006؛ لن ولاوتر، 2006؛ آجاهی 
و فتوکان، 2006 ،لن و لاوتر،2009( مبنی بر این که داشتن عملکرد موفقیت آمیز تابع توان افراد در 
مدیریت هیجانات است همسو و منطبق می باشد؛ در تبیین این یافته می توان گفت با توجه به اظهارات 
گلمن، 2004، نقل از آجاهی و فتوکان، 2006( مهم نیست که در چه حوزه ای مشغول به فعالیت هستیم؛ 
مهم این است که آموزش هوش هیجانی باعث رشد صفات شخصیتی از جمله انگیزه پیشرفت، همدلی، 
سازگاری، و کنترل هیجانی می شود. همچنین محققان زیادی)گلمن، 1994، سالوی، مه یروکارسو، 
2002، فورگاس، سیاروچی، ومه یر2003،،بار- اون،2006 مه یر وفلچر،2007،( براین باور هستند که 
هوش هیجانی برای پیش بینی موفقیت در جنبه های مختلف زندگی مهم است وافرادی که هوش 
هیجانی بالا دارند سازگاری بیشتری را نشان می دهند. این یافته ها تأییدی است بر این نقطه نظر که هوش 
هیجانی یک مهارت قابل یادگیری می باشد و به واسطه تمرین و یادگیری کسب می شود )تت،فاکس 
ووانگ،2005،نقل از کرابی، 2007(. به طور کلی،این نتیجه استنباط می شود که آموزش هوش هیجانی 
در افراد به ویژه در ورزشکاران به این دلیل با اهمیت می باشد که بین شخصیت ورزشکاران و موفقیت 
آنها پلی ایجاد می کند و می تواند برای پیش بینی موفقیت ورزشی ورزشکاران مفید و ضروری واقع 
شود. در نتیجه استفاده از مهارت های روانی و هوش هیجانی پیامدهای مطلوبی را به وجود می آورندبه 
طوری که  اثرات هیجانات منفی را تعدیل می نمایند و به دنبال آن عملکرد ورزشی را در ورزشکاران 
بهبود می بخشند،چرا که اکثر ورزشکاران به روان شناسان ورزشی دسترسی ندارند و بنابراین اولین 
تجربه آنها درارتباط با روان شناسی از طریق مربی صورت می گیرد؛ در نتیجه مربیان  رشته های مختلف 
ورزشی باید به این آگاهی دست یابند که ورزشکاران برای موفقیت و پیروزی بر حریفان خود باید چه 

ویژگیهای شخصیتی داشته باشند.
درارتباط با سؤال سوم تحقیق وبا توجه به نتایج تحلیل رگرسیون با روش گام به گام از بین مؤلفه های 
هوش هیجانی ) عزت نفس، همدلی، واقع گرایی و حل مسأله( دارای توان پیش بینی معناداری برای 
انگیزه موفقیت ورزشی در آزمودنیها محسوب می شوند. ترتیب مؤلفه های ارائه شده بر حسب اهمیتی 
است که این مؤلفه ها در پیش بینی انگیزه موفقیت ورزشی داشته اند. در رابطه با تبیین این یافته باید 
اشاره کرد که انگیزه موفقیت ورزشی به عنوان سازه ای است که مشتمل بر عناصر و مؤلفه های عینی 
و ذهنی)مدیریت، امکانات، آموزشی، تمرین و سبک زندگی است( که می توانند به طور جدی مسیر 
موفقیت و پیشرفت را متأثر سازد و در ارتقاء عملکرد ورزشکار نقش بسیار مهمی را ایفا می کند. در 
عین حال از لحاظ هوش هیجانی و مؤلفه های آن می توان مؤلفه های شناسایی شده نظیر عزت نفس 
همدلی، واقع گرایی و حل مسئله را به عنوان مؤلفه ها و عناصری که در انگیزه موفقیت ورزشی مؤثر 
هستند مورد تأکید قرار داد. به عبارت دیگر عزت نفس همراه با همدلی، واقع گرایی و حل مسأله توانائی 
دست یافتن به موفقیت را تسهیل خواهد کرد. با توجه به یافته های فوق در آزمودنی های تحقیق حاضر 
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عزت نفس مهمترین مؤلفه تعیین کننده انگیزه موفقیت ورزشی می باشد. این یافته هم سو با بسیاری از  
یافته های پژوهش های مرتبط با عملکرد و موفقیت ورزشی می باشد که نشان داده اند ارتقاء عملکرد 
درمحیط ورزشی تابع توان افراد در داشتن اعتماد به نفس است ) ویلی 2001 و زینسر و همکاران2001(.

کاربرد این یافته برای مربیان ورزشی این است که مربیان و روان شناسان که با ورزشکاران در ارتباط 
هستند باید راه های رشد و بهبود اعتماد به نفس و اطمینان را در ورزشکاران کشف و تقویت کنند؛ 
چرا که ورزشکاران در هنگام فرا گرفتن مهارت های  ورزشی ترجیح می دهند از راهنمایی مربی 
بهره بگیرند.تبیین دیگری که از نتیجه حاصل از رگرسیون می توان اشاره کرد این است که؛ همان 
گونه که درتعاریف هوش هیجانی و به طور مکرر در ادبیات هوش هیجانی بیان شده است )گلمن، 
1994، فورگاس سیاروچی ومه یر،2001؛ مه یر،سالوی و کارسو، 2004، ؛ با ر- اون، 1997، بویاتیز 
و سالا، 2005 نقل از اجاهی و فتوکان،2007( مبنی بر اینکه همدلی )توانایی با دیگران همدلی کردن 
و احساسات دیگران را درک کردن( از مؤلفه های اصلی هوش هیجانی می باشد هماهنگ و همسو 
می باشد، و درارتباط با آزمودنی های تحقیق حاضر نیز از مؤلفه های  انگیزه موفقیت ورزشی محسوب 
می شود،یعنی کسانی که احساسات خودرا به خوبی می  شناسند و احساسات دیگران را نیز درک 
می کنند و به طرز اثربخشی با آن برخورد می کنند در هر حیطه ای از زندگی ممتاز و کارآمدتر هستند. 
امروزه پیشرفت ورزشی ورزشکاران به عوامل مختلفی بستگی دارد و در نتیجه می توان از طریق کسب 
این مهارت، دنیای درونی و خصوصی ورزشکاران را بیشتر آشکار ساخت.نتیجه دیگر حاصل ازاین یافته 
اشاره دارد به عواملی که در درک ورزشکاران اهمیت دارد. تشویق و قدردانی از طرف هم تیمی ها، 
مربی، سرپرست، مسئوولین و هدایت کنندگان ورزش است که باعث می شود ورزشکار سعی کند 
عملکردش را افزایش دهد و تأثیرات انگیزشی بیشتری ایجاد کند. جهت تبیین این یافته مبنی بر تاثیر 
مؤلفه واقع بینی در پیش بینی انگیزه موفقیت ورزشی می توان اشاره کرد که آزمودنی های تحقیق 
حاضر، در حین برخورداری از اعتماد به نفس، همدلی و توانایی حل مسأله )توانایی وظیفه شناسی( نسبت 
به توانایی های خود نیز واقع بین هستند. در تبیین این یافته باید اشاره کرد که علاوه بر مهارت های روانی 
و هوش هیجانی عوامل جسمانی و محیطی را برای موفقیت ورزشی به طور واقع بینانه مورد توجه قرار 
داده اند از جمله) برنامه ریزی، مدیریت، امکانات، مربی، تمرین، تغذیه و آموزش مناسب(. نتیجه دیگر 
سؤال سوم تحقیق این است که مؤلفه حل مسأله به معنی توانایی و احساس داشتن کفایت و انگیزه کافی 
برای مقابله مؤثر با مشکلات است که با وظیفه شناسی و تمایل به کارگیری حداکثر توان برای مقابله با 

مشکلات، به جای اجتناب از آن مرتبط است.
در ارتباط با سؤال چهارم  تحقیق با توجه به نتایج حاصل ازرگرسیون چندگانه مهارت های روانی همراه 
با مؤلفه های ) واقع گرایی، حل مسأله، انعطاف پذیری و عزت نفس( هوش هیجانی به طور مؤثرتری 
قادر به پیش بینی میزان انگیزه موفقیت ورزشی هستند.بنابراین بر اساس یافته های حاصل می توان نتیجه 
گرفت که با افزودن مؤلفه های واقع گرایی، حل مسأله، انعطاف پذیری و عزت نفس همراه با مهارت های 
روانی دقت پیش بینی کنندگی مهارت های روانی را به صورت معناداری افزایش می دهد.به طور کلی 
با توجه به نتایج این بررسی در نهایت این نتیجه استنباط می شودکه شناخت و ارتباط بین ویژگی های 
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روانی و هوش هیجانی به عنوان یک عامل واسطه ای و سازمان دهنده می تواند موجب بهبود عملکرد 
باشدو می تواند مربیان ورزش را در انتخاب بازیکنان و واگذاری مسئولیت های مختلف و درک رفتار 
و چگونگی برخورد با آنها کمک کند،) زیرا سپردن وظایف خطیر در شرایط حساس مسابقه از طرف  
مربی به ورزشکارانی که هیچ گونه کنترلی بر هیجانات خود ندارند ونمی توانند آرامش خود را حفظ 
کنند واز احساس وظیفه شناسی ومسئوولیت پذیری پائین برخوردارند،احتمالا تاثیر منفی بر روحیه تیم 
خواهد داشت ومی تواند منجر به شکست تیم شود(،یکی از کاربردهای مطالعه حاضر  می باشد. در 
نهایت پیشنهاد می شود،  با توجه به این که  هوش هیجانی و مهارت های روانی ارتقاء پذیر است با 
مداخله در هوش هیجانی می توان امیدوار بود انگیزه موفقیت ورزشی و در نهایت عملکرد ورزشی ارتقاء 
باید ویکی از گروه های هدف مناسب برای چنین مطالعات و مداخلاتی ورزشکاران هستند.  تحقیقات 
آینده باید این موضوع را مورد بررسی قرار دهند  که آیا مهارت های روانی و هوش هیجانی به عنوان 
یک متغیر علی عمل می کند یا خیر؟، آموزش هوش هیجانی ومهارت های روانی  به ورزشکاران است، 
وسپس تاثیر این آ موزش  ها را بررفتار مشاهده کرد. از آن جا که مهمترین منبع اطلاعاتی ورزشکاران، 
مربیان می باشند، افزایش سطح دانش مربیان دراین زمینه  می تواند به بهبود عملکرد ورزشی ورزشکاران 
کمک کند. برنامه های آموزش مهارت روانی اگر به وسیله یک روانشناس ورزش ارائه شود تأثیر 
بیشتری خواهد گذاشت. در ضمن عدم تجانس آزمودنی های تحقیق حاضر به دلیل تنوع رشته های 

ورزشی، سن آزمودنی ها و سطح دانش مربی از محدو دیت های این تحقیق می باشد.
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